
令和５年１１月号

コミュニティ・スクール 灘小だより
〒７４０－００３４ 岩国市南岩国町５－６０－１ ℡ ０８２７－３１－７２３３

思い出に残る修学旅行！ 社会見学！

１０月１８日（水）、１９日（木）の2日間、6年生が修学旅行に出かけました。秋吉台

や秋芳洞、サファリランドでは自然の素晴らしさを感じるとともに、萩や下関では歴史に

ついてしっかり学び、充実した2日間を過ごすことができました。また、同時にホテルで

過ごした一晩は、小学校時代の忘れられない思い出の１ページになったことと思います。

また、他の学年も、９月以降さまざまな校外学習にでかけました。それぞれ学年ごとに

しっかりと学習を深めるとともに、友だちと校外で楽しく過ごすことができた貴重な時間

になりました。１年生、２年生の校外学習では、地域の方々にも子どもたちの見守り役と

してご参加いただきました。この場を借りて厚くお礼申し上げます。

１年吉香公園 ２年徳山動物園 ３年岩国市内諸施設

４年山口市内 ５年平和公園・マツダミュージアム



ピーター・フランクル先生 来校！

１０月２０日（金）、大道芸人であり、数学者であ

るピーター・フランクル先生が来校され、５・６年

生に楽しくお話を聞かせてくださいました。算数・

数学のよさはもちろんのこと、人生における「コミ

ュニケーション能力」や「聞くこと」の大切さにつ

いて、お話しいただきました。その後、校長室でも

もう一つ、ピーター先生から児童のみなさんに向け

てのメッセージをいただきました。「Non scholae

sedvitae discimus」 学校や世間の評価のために学

ぶのは本当の学びではなく、大切なことは「自分の

人生のために学ぶことだ」という意味で、二千年前

のローマの哲学者セネカの言葉を言い換えたものだ

そうです。児童のみなさんにとって、これからの学

びに向けてのよいきっかけになればと思っています。

３年生 福祉体験

１０月２０日（金）、社会福祉協議会をはじめさまざまな

方のご協力をいただき、３年生が福祉体験を行いました。白

杖体験や車椅子体験、点字体験などいろいろな経験をさせて

いただきました。障害のある方々の気持ちになって考えるこ

とができるよいきっかけになったことと思います。

岩国市玖南地区音楽会 出演！！

1０月３１日（火）、岩国市玖南地区の小学校音楽会

に、５年生が参加しました。「Best Friend」、「大切な

もの」の２曲の合唱、これまで練習してきた成果をい

かんなく発揮することができました。

なお、当日の様子は、アイキャンにおいて12月に放

映される予定ですので、ぜひご覧ください。

インフルエンザ感染拡大防止に向けて

ご承知のとおり、インフルエンザが流行してきております。本校においてもこれまで２つの

クラスで、やむを得ず学級閉鎖の措置をとりました。学校においても、引き続き、風邪症状

があるときのマスクの着用の呼びかけや、手指消毒・換気など感染拡大防止に努めてまいり

ます。各ご家庭におかれましても、発熱や咳、頭痛など、普段と異なる症状がある場合には、

医療機関を受診されるなど、感染拡大防止に引き続き、ご理解、ご協力を賜りますようどう

ぞよろしくお願いします。


